
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 440 / 2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
IN ESITO A TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  SPECIALE  PER  ALUNNO  DISABILE  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA DEL COMUNE DI CASALGRANDE PER L'A.S. 2020/2021, CON 
EVENTUALE RIPETIZIONE PER A.S. 2021/2022 - CIG ZA92E1AC9D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
 n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -Fin002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione;

 n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  
sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 
amministrazione; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

 n.  75  del  02/07/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo Di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D.lgs. 267/2000 
-Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

 n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

PREMESSO che:
• è pervenuta richiesta di iscrizione al servizio comunale di trasporto scolastico per 

l’alunna G.R. frequentante la scuola primaria di Casalgrande, dal lunedì al venerdì 
con orari di ingresso e uscita rispettivamente ore 09:00 e ore 12:00;

• l’alunna  G.R.  è  affetta  da  una  patologia  che  impone  la  deambulazione  in 
carrozzina  e  un’assistenza  continua,  come  emerge  dal  “Verbale”  redatto dalla 
Commissione  Medica  INPS  di  Reggio  Emilia per  l’accertamento  dell’invalidità 
civile;

CONSIDERATO che:
• l’alunna G.R. ha esigenze specifiche correlate al suo stato di invalidità e non può 

usufruire del servizio di trasporto scolastico comunale rivolto alla generalità degli  
utenti;

• si rende necessario assicurare il trasporto scolastico all’alunna G.R.;

RAVVISATA la propria competenza di cui all’art. 8 della L.R. 26/2001 in materia di “servizi 
di  supporto  organizzativo  del  servizio  di  istruzione  per  gli  alunni  con  handicap  o  in 
situazione di svantaggio”, tra cui figura anche il trasporto scolastico;

RITENUTO  necessario  affidare  il  suddetto  servizio in appalto,  al  fine  di  garantire  la 
frequenza scolastica dell’alunna G.R., alle condizioni definite nel Capitolato speciale di cui 
all’Allegato A al presente atto;

ACCERTATO,  altresì,  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e 
pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei  suddetti  rischi  viene riconosciuta 
all’operatore  economico,  né  è  stato  predisposto  il  (DUVRI)  Documento  unico  di 
valutazione dei rischi interferenziali;

VISTI:
- l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 e smi, il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 e sino agli importi delle soglie comunitarie;
- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il  d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  
interferenziali;
-  il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);
- l'art. 52 del D.Lgs 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;
- l’art. 95, commi 3, lett. a) e 4, d.lgs. 50/2016, il quale dispone che per le forniture ed i 
servizi  di  importo inferiore  a  euro  40.000 è possibile  utilizzare il  criterio  del  minor 
prezzo;
-  l’art.  93, comma 1, nella parte in cui dispone che: “nei casi di cui all’articolo 36,  
comma 2, lettera a), è facoltà della stazione appaltante non richiedere le garanzie di  
cui al presente articolo”;
- l’art. 103, comma 11, nella parte in cui dispone che: “è facoltà dell'amministrazione in  
casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2,  
lettera a)”;
- l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente 
ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
che la violazione dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

CONSIDERATO che 
• tra il Comune di Casalgrande e Croce Rossa Italiana comitato locale di Scandiano 

è già in vigore un contratto stipulato sul MEPA di CONSIP (TD n. 1392855) avente 
ad oggetto il servizio di trasporto speciale di un alunno disabile dalla sua residenza 
alla scuola secondaria di Casalgrande per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 
e opzione per il  2021/2022 dal martedì al  venerdì con orari di ingresso e uscita 
rispettivamente ore 08:30 e ore 12:00;

• l’affidamento del presente servizio al Fornitore già affidatario del servizio richiamato 
al punto precedente consente all’Amministrazione un notevole risparmio di spesa, 
dal  momento che potrà essere utilizzato lo stesso automezzo per il  trasporto di 
entrambi gli alunni disabili;

• l'importo stimato per l'esecuzione del servizio di trasporto scolastico per disabili per 
l’a.s. 2020/2021, con  eventuale  ripetizione per  l’a.s.  2021/2022,  a  seguito  di 
indagine informale, ammonta ad euro 10.250,00 (Iva esente);

RITENUTO di non richiedere la cauzione provvisoria né la cauzione definitiva;

DATO ATTO che:
-  il  cap.  1730590/2  “TRASPORTO  SCOLASTICO  SERVIZI  AGGIUNTIVI”  del 
bilancio di previsione 2020/2022 presenta la necessaria disponibilità;
-  la spesa è suddivisa come segue:

• euro 2.050,00 per il periodo 01/09/2020 – 31/12/2020;
• euro  5.125,00 per  il  periodo  01/01/2021  –  30/06/2021  e  01/09/2021  – 

31/12/2021;
• euro  3.075,00 per  il  periodo  01/01/2022 –  30/06/2022 e  01/09/2022 – 

31/12/2022;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che sul MEPA di CONSIP è attiva l'iniziativa SERVIZI DI TRASPORTO E 
NOLEGGIO, all’interno del quale è possibile individuare Servizi di noleggio autoveicoli con 
conducente (CPV 60171000-7);

DATO ATTO che:
• in data 31/08/2020 è stata attivata la Trattativa Diretta n.  1392855 sul  MEPA di 

CONSIP con l'operatore CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI SCANDIANO 
ODV, P. Iva 02605940358 con sede in via A. Moro n. 2 42019 Scandiano (RE), per 
l'affidamento  servizio  di  speciale  per  alunno  disabile  della  Scuola  primaria  del 
Comune di Casalgrande per l’a.s. 2020/2021 alle condizioni riportate nel Capitolato 
di cui all'allegato A);

• CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI SCANDIANO ODV ha presentato entro i 
termini la propria offerta, di cui all'allegato B) del presente atto, per il servizio in 
oggetto alle  condizioni  contenute nel  Capitolato,  per  un prezzo a corpo di  euro 
10.250,00 (Iva esclusa);

CONSIDERATO che l'offerta deve ritenersi economicamente e tecnicamente congrua e in 
linea con i prezzi di mercato;

RITENUTO pertanto :
• di  assumere  impegno  di  spesa pari  a  euro  10.250,00 (Iva  inclusa),  consegna 

compresa;
• di procedere alla stipula della Trattativa Diretta sul MEPA di CONSIP in seguito alla 

pubblicazione della presente determina;

RITENUTO, ai senso dell’art. 32, comma 2 del d. lgs. 50/2016, di precisare che:
a) l’oggetto del contratto è il servizio di trasporto scolastico per alunni disabili della 
scuola primaria di Casalgrande;
b)  il  fine  che il  contratto  intende perseguire  è  quello  di  garantire  la  frequenza 
scolastica dello studente G.R.;
c)  il  valore  massimo  stimato  del contratto,  posto  a  base  di  gara, per  l’a.s. 
2020/2021  e con  eventuale  ripetizione per  l’a.s.  2021/2022,  ammonta  ad euro 
10.250,00 (Iva esente);
d)  il  fornitore  è  stato  scelto  per  consentire  all’Amministrazione  un risparmio  di 
spesa;
e)  il  contratto  sarà sottoscritto mediante  documento  di  stipula  del  MEPA  di 
CONSIP;
f)  le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nell'iniziativa  SERVIZI  DI 
TRASPORTO E NOLEGGIO - Servizi di noleggio autoveicoli con conducente (CPV 
60171000-7) del  Mercato  Elettronico,  nonché  nel  Capitolato  speciale  di  cui 
all’allegato A) al presente atto;

DATO ATTO che il  capitolo di spesa 1730590/2 “TRASPORTO SCOLASTICO SERVIZI 
AGGIUNTIVI” del Bilancio di previsione 2020/2022 presenta la necessaria disponibilità;

ATTESO che:
• è stato acquisito il  DURC con  prot.  n.  INAIL_22521221  con esito di  regolarità, 

valido fino al 15/10/2020;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• è stato acquisito il CIG: ZA92E1AC9D;
• non sussistono annotazioni sul casellario ANAC;

DATO ATTO:
• ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

• che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di definire che le premesse costituiscono parte integrante alla presente determina;

2. Di approvare il Capitolato di cui all’allegato A) quale parte integrante del presente 
atto, non ostensibile fino alla stipula della Trattativa Diretta sul MEPA di CONSIP;

3. Di affidare, in esito a Trattativa Diretta sul MEPA di CONSIP n. 1392855, il servizio 
di trasporto speciale per alunno disabile della scuola primaria di Casalgrande per le 
motivazioni  espresse in  premessa,  a  CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI 
SCANDIANO  ODV,  P. Iva  02605940358  con  sede  in  via  A.  Moro  n.  2  42019 
Scandiano (RE), alle condizioni di cui all'offerta economica di cui all'allegato B;

4. Di assumere,  a tal  fine, impegno di  spesa per euro 10.250,00 (Iva  esente),  sul 
capitolo  di  spesa capitolo  di  spesa  1730590/2 “TRASPORTO  SCOLASTICO 
SERVIZI AGGIUNTIVI” del  Bilancio di previsione 2020/2022 come da prospetto in 
calce;

5. Di dare atto che il contratto tra le parti sarà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato 
Elettronico di CONSIP, in conformità all’art. 32 c. 14 del DLgs 50/2016;

6. Di dare atto che l’impegno assunto con il  presente atto non è soggetto al  limite 
previsto dall’art. 22, comma 5 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con 
delibera consiliare n. 184 del 07/11/2005 e modificato con delibera consiliare n. 11 
del 18/02/2013, in quanto spesa di natura contrattuale;

7. Di  dare atto  che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio competente, in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di 
quanto previsto in regime di split payment;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8. Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

9. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista come segue:
▪ euro 2.050,00 entro il 31/12/2020;
▪ entro 5.125,00 il 31/12/2021;
▪ euro 3.075,00 entro il 31/12/2022;

10.Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019);

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

12.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23   e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730590/2 2020 168
1

TRASPORTO 
SPECIALE PER 
ALUNNO DISABILE 
DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DEL 
COMUNE DI 
CASALGRANDE - 
SETT-DIC 2020

CROCE 
ROSSA 
ITALIANA-
COMIT 
SCANDIANO

€2.050,00

Impegno 1730590/2 2021 112 TRASPORTO 
SPECIALE PER 
ALUNNO DISABILE 
DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DEL 
COMUNE DI 
CASALGRANDE - 
ANNO SOLARE 
2021

CROCE 
ROSSA 
ITALIANA-
COMIT 
SCANDIANO

€5.125,00

Impegno 1730590/2 2022 51 TRASPORTO 
SPECIALE PER 
ALUNNO DISABILE 
DELLA SCUOLA 

CROCE 
ROSSA 
ITALIANA-
COMIT 

€3.075,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRIMARIA DEL 
COMUNE DI 
CASALGRANDE - 
GEN-GIU 2022

SCANDIANO

 

Lì, 03/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Allegato A – Capitolato speciale servizio di trasporto scolastico per alunno disabile

art. 1 Oggetto del capitolato 
Il presente capitolato ha per oggetto la fornitura del servizio di trasporto di un alunno disabile, come
previsto all’art. 8 della L.R. 26/2001 in materia di “servizi di supporto organizzativo del servizio di
istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio”.

art. 2 Descrizione del servizio richiesto
Il Servizio di trasporto casa-scuola e ritorno si svolge dal lunedì al venerdì nel corso di tutto l’anno
scolastico coi seguenti orari:

- andata: ore 8:30 per carico alunno da trasportare alla scuola primaria di Casalgrande;
-  ritorno:  ore  12:00 partenza  dalla  scuola  primaria  di  Casalgrande e  rientro  alunno alla
rispettiva abitazione.

Il servizio orario si quantifica indicativamente in un impegno orario di 30'  per andata e 30'  per
ritorno. I km giornalieri sono indicativamente per andata e ritorno pari a 3 (escluso il rimessaggio).
Giorni e orari potranno essere modificati, previo accordo tra le parti.
Il mezzo richiesto, vista la tipologia dell'utente, deve essere attrezzato per trasporto carrozzine.
Per  la  tratta  del  ritorno,  nei  giorni  dal  martedì  al  venerdì,  il  presente  servizio  avviene  in
concomitanza con il  servizio di  trasporto speciale  già  svolto dal  Fornitore a  favore di  un altro
alunno frequentante la scuola secondaria di Casalgrande. 

art. 3 Durata del contratto
La durata  del  servizio  è  definita  sulla  base  del  calendario  dell’anno scolastico  2020/2021,  con
eventuale ripetizione per l’a.s. 2021/2022, indicativamente da settembre a giugno di ciascun a.s.,
previo accordo tra le parti sulle date di inizio e fine del servizio.

art. 4 Corrispettivi
Le liquidazioni avverranno a seguito della trasmissione della rendicontazione dei viaggi  effettivi
effettuati su base mensile ed, in ogni caso, in misura non superiore alla somma impegnata. 

art. 5 Responsabilità
Si fa inoltre presente quanto segue:

a) tutte le spese relative alla gestione dei mezzi impiegati che durante lo svolgimento del
servizio dovranno essere conformi  ed  in  regola  con tutte  le  leggi  vigenti,  perfettamente
efficienti, privi di vizi o difetti di funzionamento;
b)  tutte  le  spese  derivanti  dalla  gestione  del  personale  impiegato  nel  servizio  come  le
retribuzioni, i compensi diversi, gli oneri assicurativi, previdenziali ed in generale tutti gli
oneri  previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia,  comprese  le  spese  da  sostenere  per
garantire il rispetto della legge sulla sicurezza sul lavoro;
c)  le  imposte,  le  tasse  e  le  assicurazioni,  e  tutte  le  altre  spese  di  gestione  derivanti
dall’assunzione del servizio;
d) l’assunzione completa ed incondizionata del rischio di gestione del servizio;
e)  l’aggiudicatario  è  responsabile,  integralmente  e  senza  alcuna  riserva,  per  i  danni  di
qualsiasi specie ed entità che dovessero verificarsi, a causa o in occasione dell’esecuzione
del servizio,  a persone o cose;
f)  l’Amministrazione  Comunale  è  altresì  sollevata  da  ogni  responsabilità  derivante  da
eventuali infrazioni al codice della strada od inosservanza delle norme in materia di viabilità
e trasporto di persone;

copia informatica per consultazione



g)  è  fatto  esplicito  divieto  all’aggiudicatario  di  richiedere  agli  utenti  iscritti  al  servizio,
comunicati dagli uffici comunali, qualsiasi forma di pagamento del servizio di trasporto.

art. 6 Responsabilità, assicurazione e sinistri
Il  servizio  si  intende esercitato  a  tutto  rischio  e  pericolo dell'aggiudicatario.  L'aggiudicatario si
impegna a far fronte ad ogni e qualsiasi responsabilità, inerente lo svolgimento delle prestazioni,
che  possano derivare  da  inconvenienti  e  danni  causati  all’utente  o  a  terzi,  esonerando gli  enti
committenti da qualsiasi responsabilità penale, civile ed amministrativa, purché queste non siano
imputabili o derivanti da inadempienza da parte dei committenti stessi.
Sarà obbligo dell'aggiudicatario adottare tutti i provvedimenti e le cautele necessarie per garantire la
corretta esecuzione delle prestazioni e per evitare ogni rischio agli utenti e al personale, nonché per
evitare danni a beni pubblici e privati.
L'aggiudicatario,  in  caso  di  danno materiale,  provvedere  senza  indugio  ed  a  proprie  spese  alla
riparazione e sostituzione dei danni causati; in caso di mancata reintegrazione dei danni causati, nel
termine fissato nella relativa lettera di notifica.
È fatto obbligo all'aggiudicatario di provvedere all’assicurazione obbligatoria stabilita dalle leggi in
vigore, e in particolare contrarre polizza di assicurazione contro gli infortuni e per responsabilità
civile verso terzi per danni a persone o a cose conseguenti all’attività prestata con un massimale non
inferiore a € 1.000.000,00. Copia della polizza dovrà essere consegnata agli enti committenti prima
dell’inizio del servizio. L'aggiudicatario risponderà direttamente dei danni alle persone e alle cose
comunque  provocati  nell’esecuzione  del  servizio,  anche  nei  confronti  degli  enti  committenti,
restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi  risarcimento,  senza diritto di rivalsa o di
compensi da parte degli enti.
L'aggiudicatario è tenuto a dare, di volta in volta, agli enti committenti immediata comunicazione
telefonica e successivamente per iscritto, dei sinistri verificatisi qualunque importanza essi rivestano
ed anche quando nessun danno si fosse verificato.
Il personale addetto ai servizi oggetto del presente contratto, è assicurato a cura e spese della ditta
appaltatrice.
Tutte le assicurazioni, contributi, previdenze, ecc., sono a carico della stessa ed in particolare quelle
riguardanti  l’assicurazione  contro  gli  infortuni  di  operatori  e  bambini  utenti:  pertanto,
l'aggiudicatario terrà sollevato l’ente da ogni responsabilità per qualsiasi incidente dovesse accadere
in conseguenza del servizio prestato ed oggetto del presente capitolato.

art. 7 Norme antipedofilia
L’aggiudicatario si obbliga a rispettare quanto stabilito dal decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 39,
che ha inserito l’articolo 25-bis “Certificato penale del casellario giudiziale richiesto dal datore di
lavoro” nel D.P.R. 313/2002.
Il datore di lavoro che non adempie all’obbligo di cui all’art. 25-bis del DPR 14 novembre n. 313, è
soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria del pagamento di una somma da euro 10.000,00 a
euro 15.000,00. L’eventuale violazione degli obblighi previsti dalla normativa citata configura una
grave violazione del contratto in essere con l’Amministrazione, che comporterà la risoluzione del
medesimo.

art. 8 Risoluzione del contratto
Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art. 1456 del codice civile la
violazione da parte del contraente degli obblighi di cui al Dpr 16 aprile 2013, n.62 e del codice di
comportamento dell’Ente.
Il  Comune  potrà  inoltre  recedere  dal  contratto,  come  previsto  dall’art.  1,  comma  13  del  D.L.
95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, qualora si rendessero disponibili convenzioni Consip o

copia informatica per consultazione



Intercent-ER i cui parametri qualità-prezzo siano migliorativi rispetto al contratto in essere. In tal
caso si applica quanto previsto dall’art. 1, comma 13 del D.L. 95/2012 convertito nella Legge n.
135/2012.

art. 9 Norme sulla tracciabilità finanziaria
L’aggiudicatario  si  obbliga  ad  osservare  le  disposizioni  contenute  nell’articolo  3 della  legge  n.
136/2010 in materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  al  contratto.  L'aggiudicatario si
obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i sub-contraenti apposita clausola con la quale
ciascuna delle parti si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010. Ai sensi
dell’art. 3 comma 9 bis  della L. 136/2010 il presente contratto si risolve automaticamente di diritto
nel caso di violazione degli obblighi in materia di tracciabilità.

art. 10 Trattamento dei dati personali
Il comune di Casalgrande, ai sensi  del Regolamento europeo n. 2016/679, informa l’aggiudicatario
che tratterà i dati, connessi al presente appalto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e
per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 
Con  separati  provvedimenti  amministrativi  si  provvederà  ad  autorizzare  l'aggiudicatario  al
trattamento dei dati personali degli utenti.

art. 11 Stipula contratto
Si precisa che, a conclusione della procedura di affidamento, il contratto verrà sottoscritto mediante
documento di stipula del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con il quale
sarà regolamentata la gestione del servizio, secondo quanto previsto dal presente capitolato speciale
e dall’offerta presentata dall’aggiudicatario.

Si prega infine di prendere visione del codice di comportamento  dei dipendenti del Comune di
Casalgrande  -  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  117  del  12.12.2013  in
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile  2013, n. 62 - sul sito istituzionale nella sezione
amministrazione trasparente (link: http://www.comune.casalgrande.re.it; percorso: Home Page | IL
COMUNE |  Amministrazione  trasparente |  Disposizioni  generali |  Atti  generali |  Codice  di
Comportamento).

copia informatica per consultazione

http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/Sezione.jsp?titolo=Codice%20di%20Comportamento&idSezione=213
http://www.comune.casalgrande.re.it/Sezione.jsp?titolo=Codice%20di%20Comportamento&idSezione=213
http://www.comune.casalgrande.re.it/Sezione.jsp?titolo=Atti%20generali&idSezione=55
http://www.comune.casalgrande.re.it/Sezione.jsp?titolo=Disposizioni%20generali&idSezione=31
http://www.comune.casalgrande.re.it/Sezione.jsp?titolo=Amministrazione%20trasparente&idSezione=30
http://www.comune.casalgrande.re.it/Sezione.jsp?titolo=IL%20COMUNE&idSezione=1
http://www.comune.casalgrande.re.it/Sezione.jsp?titolo=IL%20COMUNE&idSezione=1
http://www.comune.casalgrande.re.it/index.jsp


AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI TRASPORTO SPECIALE PER ALUNNO
DISABILE DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI

CASALGRANDE PER L’A.S. 2020/2021, CON EVENTUALE
RIPETIZIONE PER A.S. 2021/2022

Descrizione

COMUNE DI CASALGRANDENome Ente

Nome Ufficio SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI
P.Zza Martiri Della Libertà 1

42013 CASALGRANDE (RE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ALBERTO SONCINI / CF:SNCLRT70R22H223R

Non inserito

ZA92E1AC9D

1392855

00284720356

0522998510 / -

UFXUVJ

Firmatari del Contratto ALBERTO SONCINI / CF:SNCLRT70R22H223R

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI SCANDIANO
ODVRagione o denominazione Sociale

CL.SCANDIANO@CERT.CRI.ITPEC Registro Imprese

18/01/2019 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Altro (Cooperativa Sociale, Fondazione, ...)

0522857407

02605940358

02605940358

REGISTRO REGIONALE ORGANIZZAZIONI DI
VOLONTARIATO N. 4234

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale RE

Sede Legale VIA ALDO MORO N.2
42019 SCANDIANO (RE)

Partita IVA di Fatturazione 02605940358

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 01/09/2020 12.17.07 Pagina 1 di 4

copia informatica per consultazione



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

CL.SCANDIANO@CERT.CRI.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

ANPAS / TERZIARIOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 826304

L'offerta è irrevocabile fino al 02/11/2020 18:00

Email di contatto AMMINISTRAZIONE@CRISCANDIANO.IT

Offerta sottoscritta da VINCENZO D'AMBROSIO

Servizi di Trasporto e NoleggioBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di noleggio autoveicoli con conducente

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

MODELLO

vedi capitolatoDescrizione tecnica

Tipologia canone

NOLEGGIOTipo contratto

Durata contratto (solo numero)

Durata contratto - Unità di misura

Tipologa servizio

Tipologia veicolo

Data Creazione Documento di Offerta: 01/09/2020 12.17.07 Pagina 2 di 4

copia informatica per consultazione



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 10.250,00 EURO)

10.250,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ 1 CASALGRANDE - 42013 (RE)
EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ 1
CASALGRANDE - 42013 (RE) EMILIA ROMAGNA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 01/09/2020 12.17.07 Pagina 3 di 4

copia informatica per consultazione



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 01/09/2020 12.17.07 Pagina 4 di 4

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 440 del 03/09/2020

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 784/2020

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  IN  ESITO  A 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SPECIALE PER 
ALUNNO DISABILE DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI CASALGRANDE PER L'A.S. 
2020/2021, CON EVENTUALE RIPETIZIONE PER A.S. 2021/2022 - CIG ZA92E1AC9D . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/09/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 440 del 03/09/2020

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
IN ESITO A TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SPECIALE PER ALUNNO DISABILE DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE PER L'A.S. 2020/2021, CON EVENTUALE RIPETIZIONE 
PER A.S. 2021/2022 - CIG ZA92E1AC9D. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/09/2020 al 18/09/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 21/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


